Deliberação CBH-AT n° 210 de 28 de agosto de 2025

Aprova os Planos de Trabalho das
Câmaras Técnicas e do Subcomitê
Juqueri-Cantareira do CBH-AT para a
gestão 2025-2027

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Tietê, no uso de suas atribuições, e considerando:

1) O § 2º, artigo 21, do Estatuto do CBH-AT que estabelece que os planos de trabalho

das Câmaras Técnicas serão estabelecidos por meio de Deliberação do Comitê;

2) O inciso II do artigo 4° do Regimento Interno dos Subcomitês, aprovado pela
Deliberação CBH-AT n° 15, de 01 de outubro de 2013, onde menciona que os
subcomitês devem elaborar o Plano de Trabalho que será submetido ao Plenário do
CBH-AT, contendo objetivos, metas, ações e prazos

3) A Deliberação CBH-AT nº 196, de 25 de fevereiro de 2025, que reorganiza as Câmaras
Técnicas do CBH-AT, cria a Câmara Técnica de Mananciais e dá outras providências;

4) A Deliberação CBH-AT nº 197, de 25 de fevereiro de 2025, que aprova o Regimento
Interno das Câmaras Técnicas do CBH-AT e dá outras providências;

5) As reuniões das Câmaras Técnicas, realizadas separadamente, no período de abril a
julho, para discussão e elaboração dos respectivos Planos de Trabalhos.

6) As reuniões do Subcomitê Juqueri Cantareira, realizadas no período de junho a agosto,
para discussão e elaboração do Plano de Trabalho.

Delibera:

Artigo 1º - Ficam aprovados os Planos de Trabalho das Câmaras Técnicas do CBH-AT para

a gestão 2025-2027 e do Subcomitê Juqueri-Cantareira, conforme anexos I a VII desta

Deliberação.

§ 1º - A Secretaria Executiva do CBH-AT deverá prestar o apoio necessário para o

desenvolvimento das propostas estabelecidas nos Planos.

§ 2º - Ao final da gestão, os coordenadores das respectivas instâncias deverão apresentar os
resultados dos trabalhos desenvolvidos ao Plenário do CBH-AT.

Artigo 2º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-AT e será
publicada no Diário Oficial do Estado.

Rodolfo Marcondes              Amauri Pollachi               Anderson Esteves
                      Presidente                       Vice-presidente                       Secretário

2

Anexo I da Deliberação CBH-AT nº 210 de 28 de agosto de 2025

PLANO DE TRABALHO DA CÂMARA TÉCNICA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO (CTPG)

ITEM ASSUNTO AÇÕES RESPONSÁVEL PRAZO FINAL

1
Relatórios de Situação dos Recursos Hídricos 2025 e

2026
Avaliar e manifestar sobre o Relatório de Situação elaborado pela

FABHAT
CTPG

Conforme prazos
definidos pela DRHI

2 Análise dos empreendimentos FEHIDRO
Participação nas reuniões conjuntas das CTs para discussão e análise

dos projetos FEHIDRO
CTPG até março 2027

3 Pareceres Técnicos

Manifestar sobre os empreendimentos de EIA/RIMA solicitado pelos
órgãos licenciadores

CTPG até março 2027

Criar um canal de comunicação direto e periódico com o órgão
licenciador

CTPG até março 2027

4
Acompanhamento dos planos setoriais na Bacia

Hidrográfica do Alto Tietê

Estabelecer e implementar metodologia de acompanhamento para o
PGIRS-AT

CTPG até março 2027

Acompanhar a revisão e atualização do Plano da Bacia Hidrográfica
do Alto Tietê

CTPG até março 2027

Acompanhamento e manifestação dos produtos da compatibilização
dos Planos de Bacias da Vertente do Rio Tietê

CTPG até março 2027

Inserção do tema "Mudanças Climáticas" nas pautas do Comitê  CTPG até março 2027

5 Integração entre as Câmaras Técnicas  Promover a interação das Câmaras Técnicas do Comitê do Alto Tietê CTPG até março 2027

6 Demandas pelo Comitê

Atender a demandas pelo Comitê do Alto Tietê não previstas no
Plano de Trabalho

CTPG até março 2027

Revisão da Deliberação CBH-AT n° 09, de 14 de outubro de 2008 CTPG julho de 2025

3

Anexo II da Deliberação CBH-AT nº 210 de 28 de agosto de 2025

PLANO DE TRABALHO DA CÂMARA TÉCNICA DE GESTÃO DE INVESTIMENTOS (CTGI)

ITEM ASSUNTO AÇÕES RESPONSÁVEL PRAZO FINAL

1

Atualização dos modelos de
TRs contratados pela FABHAT

para orientar os possíveis
tomadores quanto aos

conteúdos das propostas para
obtenção de recursos do

FEHIDRO no CBH-AT.

Criação de um "Banco de TRs" com as seguintes temáticas:
i) substituição das fossas negras e outros métodos impróprios de esgotamento

sanitário existentes por Unidades de Saneamento Individual; ii) resíduos sólidos,
especificamente projetos de implantação ou adequação da coleta seletiva

municipal; iii) recomposição vegetal em APPs, várzeas e áreas de mananciais; iv)
elaboração de projetos (básicos e/ou executivos) e execução de obras para a

recuperação ou renaturalização de corpos hídricos, principalmente em áreas de
mananciais.

CTGI + demais CTs + FABHAT outubro de 2025

2

Critérios para análise e
hierarquização de

empreendimentos para
financiamento com recursos

do FEHIDRO para 2026 e 2027.

Minuta de Deliberação CBH-AT com critérios e procedimentos para obtenção de
recursos do FEHIDRO em 2026 e 2027.

CTGI

outubro de 2025 e
fevereiro de 2026 (se
houver 2ª chamada);

outubro de 2026 e
fevereiro de 2027 (se
houver 2ª chamada).

3

Apoio técnico sobre o
processo de financiamento de

empreendimentos pelo
FEHIDRO.

Orientar os possíveis tomadores quanto aos critérios e procedimentos para
obtenção de recursos do FEHIDRO no CBH-AT.

CTGI + demais CTs + FABHAT
imediatamente após as

Deliberações de critérios
para 2026 e 2027.

4
Financiamento de

empreendimentos pelo
FEHIDRO em 2025 e 2026.

Analisar as propostas de empreendimentos protocolizadas no CBH-AT para
financiamento pelo FEHIDRO em 2025 e 2026.

CTGI + demais CTs + FABHAT
Conforme calendário das

Deliberações

5

Acompanhar o histórico e o
andamento dos projetos

financiados pelo FEHIDRO e
indicados pelo CBH-AT.

Acompanhar e discutir métricas publicadas no Dashboard disponível no site do
CBH-AT.

CTGI + FABHAT
Semestral a partir de

setembro de 2025

6
Avaliação dos produtos e

resultados dos
empreendimentos concluídos.

Analisar os produtos e resultados dos empreendimentos indicados pelo CBH-AT
para financiamento pelo FEHIDRO à medida que são concluídos.

CTGI + FABHAT

Conforme a demanda, com
seleção inicial dos projetos
e definição de cronograma

em setembro de 2025

7
Acompanhamento e ajuste das

metas do Plano da Bacia.
Contribuir com o Relatório de Situação anual e com as revisões do Plano da

Bacia e do PAPI em 2025 e 2026.
CTGI + demais CTs + FABHAT Até outubro/2025 e 2026

4

Anexo III da Deliberação CBH-AT nº 210 de 28 de agosto de 2025

PLANO DE TRABALHO DA CÂMARA TÉCNICA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL (CTEA)

ITEM ASSUNTO AÇÕES RESPONSÁVEL PRAZO FINAL

1 Acompanhamento do Plano de Comunicação

Aplicação e monitoramento das ações do Plano de
Comunicação da BAT vigente.

CTEA 2027

Avaliação e revisão do Plano de Comunicação. CTEA Primeiro semestre de 2026

2 Acompanhamento do Plano de Capacitação

Aplicação e monitoramento das ações do Plano de Capacitação
da BAT.

CTEA 2027

Avaliação e revisão do Plano de Comunicação. CTEA Primeiro semestre de 2026

3
Eventos de aproximação dos representantes

da CTEA

Encontros/reuniões presenciais com os representantes da
CTEA com periodicidade semestral, com possibilidade de
transformar em um evento de EA com mais participantes.

CTEA

Anualmente, no segundo
semestre (possível

relacionar com a data do
Rio Tietê - setembro).

4
Acompanhamento das ações do Programa de

Educação Ambiental

Reuniões periódicas para acompanhamento da elaboração do
Programa de Educação Ambiental e aprovação dos produtos

da empresa contratada.
CTEA

Contínuo, até o primeiro
semestre de 2026.

5 Apoio na análise dos projetos FEHIDRO

Participação como analistas dos projetos relacionados a
Educação Ambiental.

CTEA Contínuo, até 2027.

Participação das reuniões conjuntas das CTs para discussão
sobre análise dos projetos FEHIDRO relacionados a educação

ambiental.
CTEA Contínuo, até 2027.

Sistematização da análise dos projetos com procedimentos
internos de análise dos projetos da CTEA

CTEA A partir de 2026.

Oficina para os analistas dos empreendimentos FEHIDRO
visando a padronização das análises

CTEA e CTGI A partir de 2026.

5

PLANO DE TRABALHO DA CÂMARA TÉCNICA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL (CTEA)

ITEM ASSUNTO AÇÕES RESPONSÁVEL PRAZO FINAL

6

Apoio aos proponentes tomadores para
elaboração de projetos a serem financiados
com recursos do FEHIDRO, especialmente

educação ambiental.

Cursos/oficinas para os processos FEHIDRO organizados pelo
CBH-AT e integrados ao Capacita-SIGRH.

CTEA e CTGI Anualmente, até 2027.

Elaboração e publicação do manual de metodologias/roteiros
técnicos para projetos de educação ambiental.

CTEA Até o final de 2025.

7
Ampliar o conhecimento dos representantes

do CBH-AT sobre o sistema de recursos
hídricos

Roda de conversa organizada pelo CBH-AT sobre o que é
Comitê, instrumentos de gestão, entre outros e oferecimento

de cursos integrados ao Capacita-SIGRH.
CTEA/FABHAT Setembro de 2025.

Elaboração de glossário para abreviações e termos técnicos
usuais para a gestão de recursos hídricos na Bacia do Alto

Tietê.
CTEA/FABHAT

Segundo semestre de
2026.

8
Acompanhamento dos projetos FEHIDRO

relacionados a Educação Ambiental

Aproximação com os tomadores sobre o andamento dos
projetos e com os potenciais tomadores

CTEA Contínuo, até 2025.

Analisar os produtos e resultados dos projetos de educação
ambiental indicados pelo CBH-AT para financiamento pelo

FEHIDRO, à medida que são concluídos, e acompanhamento
das métricas de execução conforme o dashboard.

CTEA Semestralmente, até 2027.

6

Anexo IV da Deliberação CBH-AT nº 210 de 28 de agosto de 2025

PLANO DE TRABALHO DA CÂMARA TÉCNICA DE MONITORAMENTO HIDROLÓGICO (CTMH)

ITEM ASSUNTO AÇÕES
INSTITUIÇÃO FOCAL +

COORDENAÇÃO
PRAZO FINAL

1 Aprimoramento dos boletins de MH.

1.1 Avaliar propostas de revisão e automatização na
formatação e no conteúdo dos boletins (nível de tratamento e

detalhamento, público-alvo).
SP Águas

Até dezembro de
2025

1.2 Apresentação da avaliação integrada dos boletins em seu
novo formato, nas reuniões da CTMH.

SP Águas  Atividade Contínua

2
Acompanhar a execução dos projetos indicados
pelo CBH e as ações previstas no Plano da Bacia

Hidrográfica do Alto Tietê – PBHAT.

2.1. Estabelecer rotina de análise de implementação dos
projetos FEHIDRO relacionados ao MH e Eventos Extremos.

IPT + FABHAT Até agosto de 2026

3
Aprimoramento das informações para o
Relatório de Situação e Plano de Bacia

Hidrográfica

3.1 Avaliar propostas de aprimoramento na formatação e no
conteúdo das informações de MH para o RS.

SP Águas +
São Bernardo do Campo + UFABC

Até julho de 2026

4
Promover a comunicação sobre os eventos
extremos, por meio de eventos, boletins e

materiais didáticos.

4.1 Elaboração de notas técnicas de referência sobre eventos
extremos na BAT.

 Universidades Sob demanda

4.2 Acompanhamento do Protocolo de Escassez Hídricas da SP
Águas.

ARSESP + CIESP + SP Águas Até junho de 2026

5
Manifestar-se sobre a definição de regras

operativas e condicionantes para concessão
ou manutenção de outorgas.

5.1 Contribuições para a renovação da outorga do sistema
Cantareira.

SP Águas + Universidades +
ARSESP

Até setembro de
2025

6
Subsidiar a CTPG na avaliação de propostas de

reenquadramento de corpos de água.
6.1 Elaboração de manifestação em relação as propostas de

reenquadramento.
CETESB + CIESP Sob demanda

7

Anexo V da Deliberação CBH-AT nº 210 de 28 de agosto de 2025

PLANO DE TRABALHO DA CÂMARA TÉCNICA DE ÁGUAS SUBTERRÂNEAS (CTAS)

ITEM ASSUNTO AÇÕES RESPONSÁVEL PRAZO FINAL

1
Acompanhar e fiscalizar o projeto FEHIDRO denominado
"Estudos Hidrogeológicos na Região de Jurubatuba, no

Município de São Paulo"

Participar das reuniões de apresentação e avaliar os
produtos gerados (Relatório Parcial 4 e Relatório Final).

CTAS/GT Jurubatuba Até dezembro de 2025

2
Elaborar e encaminhar proposta de minuta de deliberação

para o novo modelo de gestão da ARC Jurubatuba

Revisar o modelo de gestão da ARC Jurubatuba -
atualmente definido pela Deliberação CBH-AT nº

139/2021, a partir dos resultados do projeto
Jurubatuba.

CTAS/GT Jurubatuba Até dezembro de 2026

3

Acompanhar e fiscalizar o projeto FEHIDRO denominado
"Diretrizes para aproveitamento de águas subterrâneas de

áreas contaminadas reabilitadas, para uso/ocupação na
Bacia do Alto Tietê com o estabelecimento de

procedimentos para monitoramento da descontaminação
por atenuação natural"

Acompanhar o andamento do empreendimento,
resultados gerados e sugerir eventuais ajustes e

aprimoramentos.
CTAS Até março de 2027

4
Identificação das principais informações e necessidades
para a gestão das águas subterrâneas na Bacia do Alto

Tietê

Promover discussões técnicas visando contribuir com o
processo de elaboração dos Planos de Bacia e do Plano

Estadual de Recursos Hídricos em andamento na
Diretoria de recursos Hídricos da SEMIL CTAS Até março de 2027

Aprimorar a análise do Relatório de Situação a partir de
indicadores mais adequados.

5

Contribuir com o Programa de Educação Ambiental da
Bacia Hidrográfica do Alto Tietê (PEABHAT) por meio da

inclusão e fortalecimento de ações voltadas à
sensibilização, divulgação e valorização das águas

subterrâneas como componente essencial para a gestão
integrada dos recursos hídricos

Sugerir ações a atuar de forma integrada com a Câmara
Técnica de Educação Ambiental.

CTAS Até dezembro de 2025

6
Fomento à implementação das ações financiáveis previstas

no Plano de Ação e Programa de Investimentos (PA/PI)
2024-2027

Discutir e revisar as ações voltadas às águas
subterrâneas, com o objetivo de promover a articulação

com potenciais tomadores interessados na submissão
de propostas de empreendimentos.

CTAS Até março de 2027

8

Anexo VI da Deliberação CBH-AT nº 210 de 28 de agosto de 2025

PLANO DE TRABALHO DA CÂMARA TÉCNICA DE MANANCIAIS (CTMA)

ITEM ASSUNTO AÇÕES RESPONSÁVEL PRAZO FINAL

1
Acompanhar a tramitação do anteprojeto

do Guaió e Cabuçu Tanque-Grande

Participar das reuniões nas instâncias do CRH

Coordenação da CTMA Contínuo Acompanhar a tramitação, conforme prevê a Lei nº
9.866/1997

2
Analisar a implementação das Leis

Específicas de mananciais em conjunto com
os subcomitês

Evento sobre as Leis de Mananciais
CTMA e Subcomitês

2025

Elaborar um diagnóstico da implementação das Leis
Específicas

2026

3
 Subsídios para revisão dos limites das

APM/APRMs
Elaborar um Termo de Referência em parceria com o

Instituto Geográfico e Cartográfico (IGC)
CTMA Dezembro de 2025

4
Fomentar a educação ambiental nas áreas

de mananciais

Contribuir com o termo de referência a ser elaborado pela
DPFA para projeto de educação ambiental nas áreas de

mananciais
DPFA/SEMIL e CTMA Dezembro de 2025

5
Discutir a compensação financeira aos

municípios produtores de água
Acompanhar as discussões no Grupo de Trabalho da

Compensação Financeira da CTPLAN/CRH
Coordenação da CTMA 2025/2026

6
Rever procedimentos referentes a

compatibilização dos planos diretores
municipais com as leis específicas

Rever a Deliberação CBH-AT nº 98/2020 CTMA
Até o 1º semestre de

2026

9

Anexo VII da Deliberação CBH-AT nº 210 de 28 de agosto de 2025

PLANO DE TRABALHO DO SUBCOMITÊ JUQUERI CANTAREIRA (SCBH-JC)

ITEM ASSUNTO OBJETIVOS AÇÕES PRAZO

1 Composição

Completar o cadastro dos integrantes e entidades
para ocupar as vacâncias da Sociedade Civil,

Estado e Municípios

Fazer contatos com as representações legais das
Entidades que possuem cadeira no subcomitê e
Que ainda não fizeram as indicações. Pesquisar e
Convidar entidades para participação.

Setembro/2025

2 Organização do Subcomitê Cronograma das reuniões
2 reuniões Plenárias, 12 reuniões de coordenação
e grupos de trabalho

2025/2027

3 Capacitação de novos membros
Capacitar os novos membros do subcomitê sobre
funcionamento da representação e instrumentos

de planejamento e gestão.

Workshops ou apresentações sobre a bacia do rio
Juquery, funcionamento do subcomitê, papel das
representações, etc.

2025-2027

4
Capacitação para elaboração de

projetos FEHIDRO

Capacitar ao menos 2 técnicos por município, 10
técnicos da sociedade civil (mínimo de 5

entidades) para elaboração e gestão de projetos
FEHIDRO / escopo do curso - formular 1 projeto

Realizar reuniões com o subcomitê e agentes
Técnicos/financeiro do FEHIDRO para realização
De workshop

1º bim/2026

5
Divulgação e acompanhamento

Projetos FEHIDRO
nos municípios

Conhecer e acompanhar a implementação dos
projetos indicados que estão em execução ou que
foram concluídos na região do subcomitê Juqueri-

Cantareira (2025/2027)

Apresentar projetos em execução e/ou concluídos
localizados na região do Juquery Cantareira

Plenárias

6

Atualização da Lei de Mananciais
aos Planos Diretores dos

municípios envolvidos
(Mairiporã, Caieiras/Franco da

Rocha)

3 planos diretores atualizados à legislação de
mananciais e adequados à resolução CBH AT

Consema

Discussões em Gts, incluso adaptação estratégica dos
mananciais Cristais e Itaim, apresentações /aprovação em
plenária SCBH-JC e envio à plenária CBH-AT

2ª sem /2025

7

Planos Estratégicos de
Contingência, Saneamento
Ambiental e de Resiliência

Climática

Acompanhamento do  planejamento estratégico
relacionados aos recursos hídricos na região:

Plano de Contingência  à estiagem do CBH- AT;
discussão e revisão dos Plano de Ações

Emergenciais de Cheias e PAE Paiva Castro,
adaptação dos planos de drenagem municipais;
Acompanhamento do PIPA (Plano Integrado de

Proteção as Águas) no território do SCBH-JC

Participação nos Gts correspondentes no CBH AT, reforço
ao Grupo de discussão de implantação de SBNs (Soluções
Baseadas na Natureza) nos PDCs FEHIDRO.

Contínuo

10

PLANO DE TRABALHO DO SUBCOMITÊ JUQUERI CANTAREIRA (SCBH-JC)

ITEM ASSUNTO OBJETIVOS AÇÕES PRAZO

referente à acidentes com transporte de produtos
perigosos , acompanhamento de Planos

Municipais de Saneamento Ambiental e de
Resiliência Climática

8
Acompanhamento regional dos

instrumentos de gestão dos
recursos hídricos

Discussão de pautas, como: (outorga, cobrança
pelo uso da água, enquadramento de corpos

hídricos, sistemas de informação, licenciamento
/fiscalização ambiental, monitoramento quali-

quantitativo) em andamento CBH AT

acompanhamento de relatórios da SP Águas e CETESB Contínuo

9
Atividades de Impactos nas

APRMs/ Acompanhamento de
EIA RIMAS regionais

Acompanhar a situação de atividades de impacto
nas APRMs

Participação nas reuniões com as instâncias responsáveis
CTPG - Câmara Técnica de Planejamento e Gestão

Contínuo

10
Grupo de

Fiscalização Integrada
GFIs

Promover a articulação com os órgãos envolvidos,
Câmara Técnica de Mananciais e os respectivos

Subcomitês, relato permanente

Apresentação, por parte dos representantes dos municípios
deste Subcomitê e FABHAT, que participam das reuniões do
GFI para o Subcomitê Juqueri Cantareira

Contínuo

11
Reforço para ampliar o Programa

JUCA VIVO
Promover a articulação com os órgãos envolvidos

pela campanha Rio Juquery Vivo
Workshop – Apresentação do Plano de
Trabalho

1º sem/2026

		2025-09-04T10:49:48-0300

		2025-09-08T08:46:33-0300
	ANDERSON BARBOZA ESTEVES:37329924890

		2025-09-08T15:15:50-0300